

ASS C.R.I.J

3 rue de la Cholerie
45000 ORLEANS

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 31 décembre 2020

**ORLÉANS
VAL DE LOIRE**

8, rue Claude Léwy
CS 40012
45073 ORLEANS Cedex 2
Tél : 02 38 66 60 60
Fax : 02 38 51 81 82
orleans@orex-france.com
www.orex-france.com

**LAMOTTE-BEUVRON
VAL DE FRANCE**

13, avenue de l'Hôtel de Ville
41600 Lamotte-Beuvron
Tel. : 02 54 88 49 22
Fax : 02 54 88 52 72
lamotte@orex-france.com
www.orex-france.com

**PARIS
ILE-DE-FRANCE**

83, avenue Philippe Auguste
75011 Paris
Tel. : 01 49 29 44 40
Fax : 01 49 29 44 59
idf@orexidf-france.com
www.orex-france.com

Sommaire

ETATS DE SYNTHESE	1
Bilan	2
Compte de résultat	4
DETAIL DES COMPTES	6
Détail du bilan	7
Détail du compte de résultat	11
ANNEXE	15
Règles et méthodes comptables	16
Notes sur le bilan	19
Notes sur le compte de résultat	26
Faits caractéristiques	27
Autres informations	29



ETATS DE SYNTHESE

Bilan

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés	10 549	10 549		
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outilla	4 393	4 122	271	548
Autres immobilisations corporelles	242 339	129 706	112 633	105 366
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	1 540		1 540	1 540
Autres immobilisations financières	26 541		26 541	26 541
Total I	285 362	144 377	140 985	133 995
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Avances et acomptes versés sur comman				115
Créances				
Usagers et comptes rattachés	21 698	14 561	7 137	107 794
Autres créances	188 720		188 720	11 187
Divers				
Valeurs mobilières de placement	11		11	1
Disponibilités	168 313		168 313	141
Charges constatées d'avance	7 691		7 691	5 778
Total II	386 433	14 561	371 872	125 016
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	671 794	158 938	512 856	259 011

Bilan

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	-70 015	-96 702
Excédent ou déficit de l'exercice	57 665	26 687
Situation nette (sous-total)	-12 349	-70 015
Subventions d'investissement	99 822	94 790
Total I	87 473	24 775
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	75 750	5 030
Total II	75 750	5 030
PROVISIONS		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts	32 978	37 392
Découverts et concours bancaires		32 286
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	32 978	69 679
Emprunts et dettes financières diverses	2 500	2 500
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 356	58 002
Dettes fiscales et sociales	63 202	70 821
Produits constatés d'avance	176 597	28 204
Total IV	349 633	229 206
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	512 856	259 011

Compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et de services	51 780	79 977	-28 198	-35,26
Ventes de prestations services	51 780	79 977	-28 198	-35,26
Produits de tiers financeurs	901 947	698 036	203 911	29,21
Concours publics et subventions d'exploita	901 082	698 036	203 046	29,09
Ressources liées à la générosité du public	866		866	
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts	15 118	5 204	9 914	190,50
Utilisation des fonds dédiés	5 030		5 030	
Autres produits	189	280	-91	-32,43
Total I	974 064	783 497	190 567	24,32
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres achats et charges externes	292 708	238 729	53 979	22,61
Impôts, taxes et versements assimilés	17 475	17 016	459	2,70
Salaires et traitements	397 249	364 774	32 475	8,90
Charges sociales	112 901	123 455	-10 554	-8,55
Dotations aux amortissements et aux dépr	38 533	22 360	16 173	72,33
Reports en fonds dédiés	75 750	5 030	70 720	NS
Autres charges	36	168	-132	-78,42
Total II	934 653	771 532	163 121	21,14
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	39 412	11 965	27 446	229,38
PRODUITS FINANCIERS				
Produits nets / cessions de valeurs mob. d		1		-90,74
Total III		1		-90,74
CHARGES FINANCIERES				
Intérêts et charges assililées	834	3 981	-3 146	-79,04
Total IV	834	3 981	-3 146	-79,04
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-834	-3 980	3 146	-79,04
3. RESULTAT COURANT avant imp	38 577	7 985	30 592	383,12
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	338	416	-79	-18,88
Reprises provisions, dép., et transferts de	19 935	19 381	553	2,86
Total V	20 273	19 798	475	2,40
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	1 185	1 096	89	8,12
Total VI	1 185	1 096	89	8,12
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-	19 088	18 702	386	2,06
Total des produits (I + III + V)	994 337	803 295	191 042	23,78
Total des charges ((II + IV + VI + VII	936 671	776 608	160 063	20,61
EXCEDENT OU DEFICIT	57 665	26 687	30 978	116,08
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES E				

 Compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS				
TOTAL				

DETAIL DES COMPTES

Détail du bilan

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
205000 - Logiciels, concessions..., brevet	1 100,34		1 100,34	1 100,34
205100 - Site internet krij 2007	9 448,40		9 448,40	9 448,40
280500 - Amort logiciel et autres		1 100,34	-1 100,34	-1 100,34
280510 - Amortissement site internet krij		9 448,40	-9 448,40	-9 448,40
Concessions, brevets et droits assimilés	10 548,74	10 548,74		
Immobilisations corporelles				
215400 - Matériel industriel	4 393,20		4 393,20	4 393,20
281540 - Materiel et outillage		4 122,10	-4 122,10	-3 845,06
Installations techniques, matériel et outilla	4 393,20	4 122,10	271,10	548,14
218100 - Instal gale, agencement	19 773,20		19 773,20	19 773,20
218110 - Travaux rez de chaussee	2 699,05		2 699,05	2 699,05
218160 - Travaux FEDER	11 601,56		11 601,56	
218200 - Matériel de transport	52 980,00		52 980,00	52 980,00
218300 - Matériel de bureau et matériel in	29 116,87		29 116,87	29 116,87
218310 - Materiel bureau+infor ipe	2 398,75		2 398,75	2 398,75
218320 - Plateforme mobile point cyb	3 277,04		3 277,04	3 277,04
218330 - Matériel Réalité Virtuelle	13 564,10		13 564,10	
218350 - Materiel informa hors log	9 127,34		9 127,34	9 127,34
218370 - Matériel informatique webocentr	16 957,18		16 957,18	16 957,18
218380 - Découverte métiers	1 107,98		1 107,98	1 107,98
218390 - Web tv	5 795,93		5 795,93	
218400 - Mobilier	33 307,60		33 307,60	33 307,60
218500 - Investissement infolab 2017-201	40 632,05		40 632,05	40 632,05
281810 - Amorti agencement		8 151,21	-8 151,21	-6 249,36
281811 - Amort rez de chaussee 91		2 699,05	-2 699,05	-2 699,05
281816 - Amort. travaux FEDER		293,26	-293,26	
281820 - Amortissement info truck		17 565,10	-17 565,10	-9 996,54
281830 - Amorti informatique		20 652,40	-20 652,40	-17 844,96
281831 - Amortissement ipe		1 658,92	-1 658,92	-1 456,99
281832 - Amortisse plateforme mobile		3 277,04	-3 277,04	-3 277,04
281833 - Amort. invest bdn		775,40	-775,40	
281835 - Amortissement		8 045,59	-8 045,59	-7 473,24
281837 - Amort mat info webocentre		16 957,18	-16 957,18	-16 957,18
281838 - Amort découverte des métiers		362,93	-362,93	-141,33
281839 - Amortissement web tv		798,55	-798,55	
281840 - Amorti mobilier		31 179,45	-31 179,45	-30 048,78
281850 - Amortissement info lab		17 290,00	-17 290,00	-9 866,73
Autres immobilisations corporelles	242 338,65	129 706,08	112 632,57	105 365,86
Immobilisations financières				
261000 - Titre de participation	1 540,25		1 540,25	1 540,25
Participations et créances rattachées	1 540,25		1 540,25	1 540,25
275000 - Dépôts et cautionnements versé	26 540,72		26 540,72	26 540,72
Autres immobilisations financières	26 540,72		26 540,72	26 540,72
Total I	285 361,56	144 376,92	140 984,64	133 994,97
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
409100 - Acompte fournisseur				115,00
Avances et acomptes versés sur comman				115,00
Créances				

Détail du bilan

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
411100 - Clients	7 137,00		7 137,00	107 793,81
416000 - Créances douteuses	14 561,22		14 561,22	
491000 - Provis. dépréc. usagers et rattac		14 561,22	-14 561,22	
Usagers et comptes rattachés	21 698,22	14 561,22	7 137,00	107 793,81
421000 - Personnel - rémunérations dues				51,29
437800 - Tickets restaurant	32,00		32,00	136,00
441700 - Subventions d'exploitaiton à rec	188 688,18		188 688,18	
468700 - Prov produits a recevoir				11 000,00
Autres créances	188 720,18		188 720,18	11 187,29
Divers				
503002 - Livret a	10,59		10,59	0,54
Valeurs mobilières de placement	10,59		10,59	0,54
512000 - Banques	168 070,31		168 070,31	
531200 - Caisse crij	190,26		190,26	84,52
531210 - Caisse point cyb	52,32		52,32	56,89
Disponibilités	168 312,89		168 312,89	141,41
486000 - Charges constatées d'avance	7 690,96		7 690,96	5 778,05
Charges constatées d'avance	7 690,96		7 690,96	5 778,05
Total II	386 432,84	14 561,22	371 871,62	125 016,10
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	671 794,40	158 938,14	512 856,26	259 011,07

Détail du bilan

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
119000 - Report à nouveau (débitur)	-70 014,67	-96 701,99
Report à nouveau	-70 014,67	-96 701,99
Excédent ou déficit de l'exercice	57 665,46	26 687,32
Situation nette (sous-total)	-12 349,21	-70 014,67
131391 - Sub info lab investi 2017 2018	40 000,00	40 000,00
131392 - Web o centre invest 2017	15 440,37	15 440,37
131393 - Info truck 2017 2018	46 217,60	46 217,60
131394 - Subv invest mairie orleans	8 000,00	8 000,00
131395 - Subv mairie orleans 2018	8 000,00	8 000,00
131396 - Subv mairie orleans 2020	8 000,00	8 000,00
131397 - Subvention FEDER	24 967,00	
139000 - Sub rapporte au resultat	-50 802,88	-30 868,14
Subventions d'investissement	99 822,09	94 789,83
Total I	87 472,88	24 775,16
FONDS REPORTES ET DEDIES		
194000 - Fonds dedies s/subventions fonction	75 750,00	5 030,20
Fonds dédiés	75 750,00	5 030,20
Total II	75 750,00	5 030,20
PROVISIONS		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
164100 - Prêt info truck à la bfcc	32 934,66	37 342,81
168840 - Sur emprunts auprès des établisseme	43,74	49,59
Emprunts	32 978,40	37 392,40
512000 - Banques		32 286,23
Découverts et concours bancaires		32 286,23
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	32 978,40	69 678,63
165000 - Cautions locations krij	2 500,00	2 500,00
Emprunts et dettes financières diverses	2 500,00	2 500,00
401301 - Fournisseurs	61 921,61	44 489,73
408100 - Fourn. fact. non parvenue	12 434,28	13 512,09
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 355,89	58 001,82
421000 - Personnel - rémunérations dues	49,46	
428200 - Dettes prov. congés payés	35 676,22	35 495,94
431000 - Urssaf	5 487,00	11 678,00
437300 - Retraite et prevoyan	3 442,42	3 259,70
437310 - Apri prevoyance	718,61	674,83
437500 - Uniformation	2 726,01	4 394,00
437600 - Médecine du travail		366,68
438200 - Charges sur congés payés	12 657,92	13 073,95
438300 - Umanens mutuelle familiale	610,05	20,47
442100 - Prélèvements à la source (impôt sur	792,06	850,69
447110 - Taxes sur salaires	1 042,00	1 007,00
Dettes fiscales et sociales	63 201,75	70 821,26

Détail du bilan

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
487000 - Prod.constates d'avance	176 597,34	28 204,00
Produits constatés d'avance	176 597,34	28 204,00
Total IV	349 633,38	229 205,71
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	512 856,26	259 011,07

Détail du compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et de services	51 779,78	79 977,35	-28 197,57	-35,26
706140 - Photocopies accueil krij	45,00	208,05	-163,05	-78,37
706420 - Prestations réseau ij		353,20	-353,20	-100,00
706430 - Prestations hors réseaux (vae...	603,20	250,00	353,20	141,28
708800 - Refacturation diverses	6 333,18	23 296,10	-16 962,92	-72,81
708810 - Refacturation locaux	34 636,00	34 118,00	518,00	1,52
708820 - Location salles krij	7 397,00	16 552,00	-9 155,00	-55,31
708825 - Adhésion krij	100,00	475,00	-375,00	-78,95
708826 - Adhésion infolab	25,00	175,00	-150,00	-85,71
708830 - Prestation menage locaux loues	2 250,00	2 350,00	-100,00	-4,26
708840 - Prestations supplémentaires liées	390,40	2 200,00	-1 809,60	-82,25
Ventes de prestations services	51 779,78	79 977,35	-28 197,57	-35,26
Produits de tiers financeurs	901 947,09	698 035,73	203 911,36	29,21
740003 - Sub. ofaj	300,00		300,00	
740006 - Erasmus+ c.e.s.	38 110,36	10 802,00	27 308,36	252,81
740008 - Divers sub europe	10 879,50		10 879,50	
740101 - Sub fonction drjscs	186 000,00	186 000,00		
740102 - Drjscs subvention spécifique	27 000,00	50 030,00	-23 030,00	-46,03
740104 - Sub fonjep	16 214,00	14 214,00	2 000,00	14,07
740110 - Sub. specif ddjs 45	1 000,00		1 000,00	
740203 - A.s.p. contrats aidés	4 166,64	7 070,00	-2 903,36	-41,07
740205 - Conseil départemental 45 sdij	45 000,00	45 000,00		
740301 - Sub cper conseil régional	172 000,00	172 000,00		
740304 - Sub spécifiques conseil régional	207 859,36	36 333,00	171 526,36	472,10
740350 - Subvention agglo	20 000,00		20 000,00	
740400 - Sub. grsp	3 750,00		3 750,00	
740501 - Sub collectivités locales	5 824,23	29 674,23	-23 850,00	-80,37
740502 - Sub mairie d'orléans	68 850,00	45 000,00	23 850,00	53,00
740600 - Promeneurs du net	38 500,00	38 500,00		
740702 - Crédit mutuel		6 000,00	-6 000,00	-100,00
740703 - Partenaires subv infolab	7 000,00	6 000,00	1 000,00	16,67
740704 - Partenaires subv vr		12 000,00	-12 000,00	-100,00
740705 - Subv mouvement associatif hub	2 627,50	39 412,50	-36 785,00	-93,33
740900 - AUTRES SUBVENTIONS SPEC	46 000,00		46 000,00	
Concours publics et subventions d'exploita	901 081,59	698 035,73	203 045,86	29,09
754000 - Collectes dons	865,50		865,50	
Ressources liées à la générosité du public	865,50		865,50	
791100 - Remboursement s.s.	10 550,74	1 332,56	9 218,18	691,76
791200 - Rembtapri salaires prévoyance	3 187,42	3 871,64	-684,22	-17,67
791350 - Rembt unification	1 380,00		1 380,00	
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts	15 118,16	5 204,20	9 913,96	190,50
789400 - Report de ressources non utilisÚ	5 030,20		5 030,20	
Utilisation des fonds dédiés	5 030,20		5 030,20	
758000 - Produits divers de gestion coura	189,00	279,70	-90,70	-32,43
Autres produits	189,00	279,70	-90,70	-32,43
Total I	974 064,23	783 496,98	190 567,25	24,32
CHARGES D'EXPLOITATION				
606120 - Electricité	15 139,82	16 448,48	-1 308,66	-7,96
606122 - Veritas verification	1 056,54	818,21	238,33	29,13

Détail du compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
606140 - Essence	2 423,75	4 104,69	-1 680,94	-40,95
606300 - Produit d'entretien	2 775,38	1 072,98	1 702,40	158,66
606350 - Petits équipements	7 745,25	4 126,14	3 619,11	87,71
606400 - Fournitures administrativ	1 740,98	2 102,93	-361,95	-17,21
613220 - Loyers crij	78 387,06	69 241,83	9 145,23	13,21
613500 - Location de matériel	1 693,50	933,00	760,50	81,51
613510 - Location copieurs	6 821,33	5 767,38	1 053,95	18,27
613511 - Noralsy interphone	270,00	270,00		
613520 - Location voiture	15 509,78	7 439,10	8 070,68	108,49
614000 - Charges locatives	16 905,86	15 675,05	1 230,81	7,85
615000 - Entretien et réparations locaux	11 212,45	13 040,94	-1 828,49	-14,02
615500 - Entretien réparation matériel	3 043,83	3 363,22	-319,39	-9,50
615520 - Réparations véhicules crij	3 421,76	320,40	3 101,36	967,97
615610 - Maintenance informatique et bur	3 629,13	8 296,40	-4 667,27	-56,26
616100 - Assurance multirisque	2 419,94	3 066,91	-646,97	-21,10
616300 - Maif assurance voitures	3 845,77	2 770,64	1 075,13	38,80
618100 - Documentation	1 187,47	1 865,98	-678,51	-36,36
622600 - Honoraires	53 905,07	33 783,00	20 122,07	59,56
622700 - Frais d'actes et de contentieux	-50,00	50,00	-100,00	-200,00
623000 - Communication	1 104,30	1 623,60	-519,30	-31,98
623300 - Forums, foire, expositions		4 120,00	-4 120,00	-100,00
623600 - Editions	9 434,10	5 688,60	3 745,50	65,84
624100 - Frais de port	28,80	14,40	14,40	100,00
625100 - Deplacements missions receptio	13 823,26	19 904,41	-6 081,15	-30,55
626110 - Affranchigo	526,20	550,80	-24,60	-4,47
626120 - Affranchissement	397,40	510,87	-113,47	-22,21
626210 - Telephone	2 425,68	1 371,62	1 054,06	76,85
626300 - Internet	9 743,82	6 378,25	3 365,57	52,77
626400 - Visio conférence	184,69		184,69	
626500 - Abon.cons.telecom crij	19 270,00		19 270,00	
627000 - Services bancaires et assimilés	1 230,86	3 465,30	-2 234,44	-64,48
628100 - Cotisations divers	1 454,64	543,95	910,69	167,42
Autres achats et charges externes	292 708,42	238 729,08	53 979,34	22,61
631100 - Taxes sur les salaires	11 250,00	10 589,04	660,96	6,24
633300 - Formation continue crij	6 119,01	6 408,00	-288,99	-4,51
637510 - Divers taxes	106,03	18,77	87,26	464,89
Impôts, taxes et versements assimilés	17 475,04	17 015,81	459,23	2,70
641110 - Salaires bruts	353 087,60	342 935,17	10 152,43	2,96
641120 - Indemnités c.e.s.	18 450,99	5 424,64	13 026,35	240,13
641130 - Service civique indemnité	1 398,54	4 665,26	-3 266,72	-70,02
641200 - Congés payés	180,28	10 459,07	-10 278,79	-98,28
641400 - Rbt ss au salarié	10 508,99	1 289,40	9 219,59	715,03
641600 - prime exceptionnelle	13 622,33		13 622,33	
Salaires et traitements	397 248,73	364 773,54	32 475,19	8,90
645100 - Cotisations à l'urssaf	78 056,91	84 258,87	-6 201,96	-7,36
645200 - Umanens mutuelle familiale	3 236,54	9 662,62	-6 426,08	-66,50
645300 - Cotisations aux caisses de retrai	19 333,26	22 216,80	-2 883,54	-12,98
645500 - Prévoyance Humanis	7 266,93		7 266,93	
645800 - Charges sociales sur cp	-416,03	2 180,41	-2 596,44	-119,08
647500 - Médecine du travail	1 060,77	1 317,98	-257,21	-19,52
648200 - Oeuvres sociales	3 807,00	3 299,00	508,00	15,40

Détail du compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
648210 - Frais gestion chèque déjeuner	555,60	519,00	36,60	7,05
Charges sociales	112 900,98	123 454,68	-10 553,70	-8,55
681100 - Dotation aux amortis	23 971,92	22 360,07	1 611,85	7,21
681740 - Dot. prov. dépréc. créances clie	14 561,22		14 561,22	
Dotations aux amortissements et aux dépr	38 533,14	22 360,07	16 173,07	72,33
689400 - Engagements a realiser s/subve	75 750,00	5 030,20	70 719,80	NS
Reports en fonds dédiés	75 750,00	5 030,20	70 719,80	NS
651200 - Sacem spre		123,71	-123,71	-100,00
654000 - Perte sur clients exercic		40,80	-40,80	-100,00
658000 - Charges div.gest.courante	36,32	3,81	32,51	853,28
Autres charges	36,32	168,32	-132,00	-78,42
Total II	934 652,63	771 531,70	163 120,93	21,14
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	39 411,60	11 965,28	27 446,32	229,38
PRODUITS FINANCIERS				
767000 - Produit net cession valeu	0,05	0,54	-0,49	-90,74
Produits nets / cessions de valeurs mob. d	0,05	0,54	-0,49	-90,74
Total III	0,05	0,54	-0,49	-90,74
CHARGES FINANCIERES				
661110 - Interet sur pret bfcc	664,22	827,17	-162,95	-19,70
661600 - Intérêts bancaires	170,05	3 153,56	-2 983,51	-94,61
Intérêts et charges assililées	834,27	3 980,73	-3 146,46	-79,04
Total IV	834,27	3 980,73	-3 146,46	-79,04
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-834,22	-3 980,19	3 145,97	-79,04
3. RESULTAT COURANT avant imp	38 577,38	7 985,09	30 592,29	383,12
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
771800 - Produit divers exceptionnel	337,84	416,47	-78,63	-18,88
Sur opérations de gestion	337,84	416,47	-78,63	-18,88
777000 - Sub rapporte au resultat	19 934,74	19 354,00	580,74	3,00
778800 - Produit exceptionnel		27,30	-27,30	-100,00
Reprises provisions, dép., et transferts de	19 934,74	19 381,30	553,44	2,86
Total V	20 272,58	19 797,77	474,81	2,40
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
671200 - Ri amende code de la route		1 025,73	-1 025,73	-100,00
672000 - Pertes sur exercice anter	1 184,50	69,81	1 114,69	NS
Sur opérations de gestion	1 184,50	1 095,54	88,96	8,12
Total VI	1 184,50	1 095,54	88,96	8,12
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-	19 088,08	18 702,23	385,85	2,06
Total des produits (I + III + V)	994 336,86	803 295,29	191 041,57	23,78
Total des charges ((II + IV + VI + VII	936 671,40	776 607,97	160 063,43	20,61
EXCEDENT OU DEFICIT	57 665,46	26 687,32	30 978,14	116,08
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES E				
TOTAL				

Détail du compte de résultat

	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
CHARGES DES CONTRIBUTIONS				
TOTAL				

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : C.R.I.J

Le CRIJ d'Orléans, Centres Régionaux Information Jeunesse, a pour mission d'informer les jeunes sur tous les sujets qui les concernent : études, métiers, emploi - petits boulots, formation continue, vie quotidienne, droits, santé, logement, projets - initiatives, culture, loisirs, sports, vacances et Europe - étranger.

Le CRIJ a 4 missions principales :

- Accueillir et informer le public
- Produire et diffuser une documentation régionale
- Animer, coordonner et développer le réseau régional des structures IJ
- Former les professionnels du réseau régional IJ

Le CRIJ est soutenu par des partenaires institutionnels, financiers et associatifs, dont le Conseil Régional du Centre Val de Loire, Conseil Départemental du Loiret, Mairie Orléans...)

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2020, dont le total est de 512 856 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 45 665 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Installations techniques : 3 à 5 ans
- * Matériel et outillage industriels : 3 à 5 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 7 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 à 5 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Engagement de retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 0,33 %
- Taux de croissance des salaires : 1 %
- Age de départ à la retraite : 62 ans
- Taux de rotation du personnel : 0 %
- Table de taux de mortalité : (2016-2018)

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 131 898 euros

Pour mémoire, l'engagements pris au 31/12/2019 était de 123 561 euros.

Conséquences de l'événement Covid-19

L'événement Covid-19 est susceptible d'avoir des impacts significatifs sur le patrimoine, la situation financière et les résultats des entreprises. Une information comptable pertinente sur ces impacts constitue un élément clé des comptes de la période concernée.

Pour cela, l'entreprise a retenu une approche ciblée pour exprimer les principaux impacts pertinents sur la performance de l'exercice et sur sa situation financière. Cette approche est recommandée par l'Autorité des Normes Comptables dans la note du 18 mai 2020 pour fournir les informations concernant les effets de l'événement Covid-19 sur ses comptes.

Règles et méthodes comptables

Conditions particulières d'activité pendant la période

- Fermeture de l'accueil de l'association du 17/03/2020 au 02/06/2020 pour le premier confinement puis du 30/10/2020 au 07 décembre 2020 pour le second confinement
- Recours au chômage partiel pour certains salariés sur les mois d'avril et mai 2020. L'association a fait le choix de maintenir la rémunération des salariés concernés à 100%
- Emprunt, report des échéances sur la période d'avril 2020 à septembre 2020, la durée de l'emprunt a été rallongée de 6 mois.

Méthodologie suivie

Les informations fournies portent sur les principaux impacts, jugés pertinents, de l'événement qui sont enregistrés dans ses comptes. Il a été fait une distinction entre les effets ponctuels et les effets structurels. Ces effets sont détaillés en tenant compte des interactions et incidences de l'événement sur les agrégats usuels en appréciant les impacts bruts et nets. Les mesures de soutien dont elle a pu bénéficier sont également évaluées.

L'événement Covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'entreprise est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentatio	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	10 549			10 549
Immobilisations incorporelles	10 549			10 549
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	4 393			4 393
- Installations générales, agencements aménagements divers	22 472	11 602		34 074
- Matériel de transport	52 980			52 980
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	135 925	19 360		155 285
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	215 770	30 962		246 732
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	1 540			1 540
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	26 541			26 541
Immobilisations financières	28 081			28 081
ACTIF IMMOBILISE	254 400	30 962		285 362

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		30 962		30 962
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		30 962		30 962
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentatio	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	10 549			10 549
Immobilisations incorporelles	10 549			10 549
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 845	277		4 122
- Installations générales, agencements aménagements divers	8 948	2 195		11 144
- Matériel de transport	9 997	7 569		17 565
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	87 066	13 931		100 997
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	109 856	23 972		133 828
ACTIF IMMOBILISE	120 405	23 972		144 377

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 244 650 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	26 541		26 541
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	21 698	21 698	
Autres	188 720	188 720	
Charges constatées d'avance	7 691	7 691	
Total	244 650	218 109	26 541
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture
Fonds propres sans droit de re					
Fonds propres avec droit de re					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à Nouveau	-96 702	26 687			-70 015
Excédent ou déficit de l'exercice	26 687	-26 687	57 665		57 665
Situation nette	-70 015		57 666		-12 349
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	94 790		24 967	19 935	99 822
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
TOTAL	24 775		82 633	19 935	87 473

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 349 633 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un a	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	32 978	9 706	23 272	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	2 500	2 500		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 356	74 356		
Dettes fiscales et sociales	63 202	63 202		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance	176 597	176 597		
Total	349 633	326 361	23 272	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	4 408			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fourn. fact. non parvenue	12 434
Sur emprunts auprès des établisseme	44
Dettes prov. congés payés	35 676
Charges sur congés payés	12 658
Total	60 812

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	7 690		
Total	7 690		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Prod.constates d'avance	176 597		
Total	176 597		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 5 970 euros

Honoraire des autres services : 0 euros

Fonds Dédiés

Suivi des subventions affectées

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants engager en fin d'exercice
		A	B	C	A - B + C
Valeurs de la Républiq		2 000			2 000
Création WebTV		3 030	3 030		
Réalité Virtuelle	85 000		65 000	85 000	20 000
Meeting Lab Région C	60 000		30 000	60 000	30 000
Meeting Lab CRIJ	30 000			3 750	3 750
Chantiers internationa	20 000			20 000	20 000
Total	195 000	5 030	98 030	168 750	75 750

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Un litige est en cours avec la SCI CARNIX, il n'a pas l'objet d'une provision dans les comptes clos au 31/12/2020 (1er jugement en faveur du CRIJ, Appel de la SCI CARNYX avec demande de la SCI CARNYX de 273K€ et date de la conclusion du jugement suite à l'appel prévue 04/2021).

Subventions d'investissements

Subventions d'investissements

131391 Subvention Info lab	40 000,00	Dépenses réelles en 2018 pour 40 632,05€ en 218500
131392 Subvention WebOCentre 2017	15 440,37	Dépenses réelles 15 440,37€ en immo en 218100
131393 Subvention A vos ID Info Truck	18 720,00	Dépenses réelles en 2018 pour 47 400€ en 218200
	27 497,60	Dépenses réelles en 2019 pour 5 580€ en 218200 et 1 652,93 en 218350
131394 Subvention Mairie Orléans	8 000,00	Dépenses réelles 10 781,40€ en immo
131395 Subvention Mairie Orléans	8 000,00	Dépenses réelles 8 000€ en immo
131396 Subvention Mairie Orléans	8 000,00	Dépenses réelles 10 570,63€ en immo
131397 Subvention Feder	24 967,00	Dépenses réelles 11 601,56€

Quote part des subventions rapportées au résultat

Subventions	Regroupement	Montant investissement	Montant subvention	AN	Dotation	Reprise	Cumul
131391	Infolab	40 632,05	40 000,00	9 713,25	7 307,80		17 021,05
131392	WebOCentre 2017	15 440,37	15 440,37	4 332,13	1 544,03		5 876,16
131393	A vos ID Info Truck	54 632,93	46 217,60	7 485,28	6 682,41		14 167,69
131394	Mairie Orléans	10 781,40	8 000,00	6 433,94	900,22		7 334,16
131395	Mairie Orléans	8 000,00	8 000,00	2 488,89	1 600,00		4 088,89
131396	Mairie Orléans	10 570,63	8 000,00	414,65	1 607,03		2 021,68
131397	Feder	11 601,56	24 967,00		293,26		293,26
TOTAL		151 658,94	150 624,97	30 868,14	19 934,74	0,00	50 802,88

777000

139000

Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 13 personnes dont 2 apprentis.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	1	3	4	4
Employés	2	6	8	8
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	3	9	12	12

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Compte tenu de la présence d'une seule personne rémunérée ayant la délégation de signature, il n'est pas communiqué, pour des raisons de confidentialité, la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants.

Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Gage du véhicule Opel Movano	32 978
Autres engagements donnés	32 978
Total	32 978

Contributions volontaires

L'association a fait le choix de ne pas valoriser les heures de bénévolat des administrateurs du fait de leur caractère peu significatif.

Suivi des subventions

Type de subvention	Financier	Période	N° de compte	A Subvention 74	PCA 487	Solde avant report	B Report 194	C Engagements 6894	D Report 7894	A-C+D Solde du financement
A NOUVEAU AU 31/12/2019							5 030,20			
Journée Franco-Allemande	OFAJ		740003	300,00		300,00				300,00
Corps Européen de Solidarité	ERASMUS + Régularisation 2019	01/10/2020-31/07/2021	740006	25 204,00 -167,64		25 204,00 -167,64				25 204,00
Corps Européen de Solidarité	ERASMUS +	01/10/2020-31/07/2021	740006	43 580,00	30 506,00	13 074,00				43 580,00
Erasmus+ projet CES	EUROPE	01/10/2020-31/07/2021	740008	14 265,00	9 985,50	4 279,50				14 265,00
CES	ARGONAUTA	2020	740008	100,00		100,00				100,00
Bibliothèque Humaine	OFAJ	2020	740008	6 500,00		6 500,00				6 500,00
Convention triennale pour l'animation régional du réseau information jeunesse par le CRUJ centre	DRJSCS	2020	740101	186 000,00		186 000,00				186 000,00
Valeurs de la République	DRJSCS	2019	740102				-2 000,00 2 000,00	2 000,00	2 000,00	2 000,00
Création Web TV	DRJSCS	2019	740102				-3 030,20		3 030,20	3 030,20
L'international au cœur des quartiers	DRJSCS	2020	740102	27 000,00		27 000,00				27 000,00
Participation financière de l'Etat	FONJEP	2020	740104	14 214,00		14 214,00				14 214,00
Immersion à la solidarité internationale	FONJEP	2020	740104	2 000,00		2 000,00				2 000,00
Féminicide	DDJSCS	2020	740110	1 000,00		1 000,00				1 000,00
Convention d'objectif pluriannuelle	Conseil Départemental	2020	740205	45 000,00		45 000,00				45 000,00
Convention triennale pour l'animation régional du réseau information jeunesse par le CRUJ	Region Centre	2020	740301	172 000,00		172 000,00				172 000,00
Cap'asso CR doc conv 142590, signature 20/11/2020 Début de l'action 01/01/2021	Region Centre	01/01/2021-31/12/2021	740304	10 000,00	10 000,00	0,00				10 000,00
Réalité virtuelle	Region Centre	2020	740304	85 000,00		85 000,00	20 000,00	20 000,00		65 000,00
Aide CES	Région Centre	01/10/2020-31/07/2021	740304	3 000,00		3 000,00				3 000,00
Aide CES	Région Centre	01/10/2020-31/07/2021	740304	7 500,00	5 250,00	2 250,00				
Human Tech Days	Région Centre	2020	740304	2 500,00		2 500,00				2 500,00
Meeting Lab	Région Centre	2020	740304	60 000,00		60 000,00	30 000,00	30 000,00		30 000,00
Infolab	FEDER	04/03/2020-31/12/2021	740304	122 071,36	66 962,00	55 109,36				
Chantiers internationaux	Orléans Métropole	2020	740350	20 000,00		20 000,00	20 000,00	20 000,00		0,00
Meeting Lab	CRUJ Nouvelle Aquitaine	16/11/2020-15/11/2021	740400	6 000,00	5 250,00	750,00	750,00	750,00		
Meeting Lab	CRUJ Pays de Loire	16/11/2020-15/11/2021	740400	6 000,00	5 250,00	750,00	750,00	750,00		
Meeting Lab	CRUJ Bretagne	16/11/2020-15/11/2021	740400	6 000,00	5 250,00	750,00	750,00	750,00		
Meeting Lab	CRUJ Val d'Oise	16/11/2020-15/11/2021	740400	6 000,00	5 250,00	750,00	750,00	750,00		
Meeting Lab	CRUJ Grand Est	16/11/2020-15/11/2021	740400	6 000,00	5 250,00	750,00	750,00	750,00		
Sub Collectivités Locales	Diverses mairies	2020	740501	29 674,23		29 674,23				29 674,23
Sub Mairie Orléans	Mairie Orléans	2020	740502	45 000,00		45 000,00				45 000,00
Promeneurs du Net	CAF MSA	2020 2020	740600	35 000,00 3 500,00		35 000,00 3 500,00				35 000,00 3 500,00
Infolab	Mgen	2020	740703	7 000,00		7 000,00				7 000,00
Mouvement associatif HUB		2020	740705	2 627,50		2 627,50				0,00 2 627,50 0,00
Droits des femmes égalité	Préfet Région	02/03/20-22/11/2020	740900	3 000,00		3 000,00				3 000,00
Convention video	UNIJ	07-08/2020	740900	37 300,00		37 300,00				37 300,00
Préventions des adictions	CIDJ	14/11/2020-20/11/2020	740900	5 000,00		5 000,00				5 000,00
Réseaux sociaux	Préfet Région	2020	740900	700,00		700,00				700,00 0,00 0,00 0,00
Total				1 045 868,45	148 953,50	896 914,95	75 750,00	75 750,00	5 030,20	975 148,65